menerima agama Islam iaitu pada zaman Khalifah Abbasiyyah
al-Mutawakkil (238H/847M-247H/861M).3

Sebenarnya alam Melayu pernah diresapi oleh ajaran Syiah
pada abad keempat Hijrah ketika kekuasaan Kerajaan Fatimiyyah
di Mesir. Namun setelah Sultan Salahuddin yang bermazhab
Syafi‘i berkuasa begitu juga Raja-raja Mamalik selepas beliau
yang bermazhab Syafi‘i, alam Melayu kembali

Namun
menurut beliau para ulama tidak membolehkan golongan awam
yang bermazhab Syafi‘i bertaqlid dengan mazhab Hanafi begitu
juga golongan awam yang bermazhab Hanafi bertaqlid dengan
mazhab Syafi‘i kerana ditakuti membawa kepada percampuran
dan kerosakan. Lihat Muhammad bin ‘Abd al-Karimal-Shahrastani
(1997M/1417H), al-Milal wa al-Nihal, Amir ‘Ali Mahna dan ‘Ali
Hasan Fa’ur (ed.), c. 6, juz. 1. Beirut: Dar al-Ma‘rifah, h. 242; Muhammad
bin Idris bin ‘Abbas bin ‘Uthman bin Syafi‘i (1993/1413H), Al-Umm
(Mukhtasar al-Muzani), Muhammad Matraji (ed.), c. 1, juz. 9. Beirut:
Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, h. 3.

Menurut mazhab Syafi‘i dan Hanbali
tidak sah nikah tanpa wali sedangkan dalam mazhab Hanafi sah

20 Fakhr al-Din al-Razi (1984), Manaqib al-Syafi‘i, hh. 98-102 dinuki -
kan dari ‘Ali Sami al-Nashar, Manahij al-Bahth ‘ind Mufakkiri al-
Islam, c. 3. Beirut: Dar al-Nahdah, h. 83.

21 Jalal al-Din ‘Abd al-Rahman al-Suyuti (1987M/1407H), al-Ashbah
wa al-Naza’ir, Muhammad al-Mu’tasim bi Allah al-Baghdadi (ed.),
Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, h. 259.

22 Lihat Muhammad al-Amin walad Muhammad Salim bin al-Shaykh
(2002M/1423H), Mura’at al-Khilaf fi al-Madhhab al-Maliki wa
‘alaqatuha bi ba’d Usul al-Madhhab wa Qawa’idih, Dubay: Dar al-
Buhuth li al-Dirasat al-Islamiyyah wa Ihya’ al-Turath, h.

Namun disyarat
perkahwinan tersebut telahpun berlangsung lama dan telah berlaku
persetubuhan sehingga melahirkan anak sebagai ihtiyat agar orang
awam tidak bermain-main dalam bermazhab sehingga membawa
kepada talfiq yang merosakkan hukum Syarak.

Dalam meraikan pandangan mazhab lain, Imam Syafi‘i sendiri
menunjukkan teladan yang jelas kepada kita. Diriwayatkan beliau

23 Muhammad bin ‘Abd al-Rahman al-Dimashqi (1995M/1416H),
Rahmat al-Ummah fi Ikhtilaf al-A’immah. Beirut: Dar al-Kutub al-
‘Ilmiyyah, h. 212; Al-Nawawi (t.t.), Rawdah al-Talibin, juz. 5. Bei-
rut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, h. 382.

24 Lihat Muhammad bin ‘Abd al-Rahman al-Dimashqi (1995M/1416H),
Rahmat al-Ummah fi Ikhtilaf al-A’immah, Beirut: Dar al-Ku-
tub al-‘ilmiyyah; ‘Ali bin Muhammad bin Habib al-Mawardi
(2005M/1426H), al-Hawi al-Kabir, juz. 9. Beirut: Dar al-Kutub
al-‘Ilmiyyah, h. 212; Muhammad Na’im Muhammad Hani Sa’i,
Mawsu‘ah masa’il al-Jumhur fi al-Fiqh al-Islami, c. 1, juz. 2. Ka-
herah: Dar al-Salam, hh. 673-674.

25 ‘Abd al-Wahhab bin Ahmad al-Sya‘rani (t.t.), al-Mizan al-Kubra al-
Sya‘raniyyah, c.

Begitu juga
sebaliknya tidak ada seorang ulama yang bertaraf mujtahid mutlaq

30 Ibn Subki dan al-Syatibi mensyaratkan seorang mujtahid itu hendaklah
mampu menguasai ilmu maqasid al-syari‘ah [Lihat Ibrahim bin
Musa al-Lakhmi al-Syatibi (1997M/1417H), al-Muwafaqat fi Usul
al-Syari‘ah, c. 3, juz. 4. Beirut: Dar al-Ma‘rifah, h. 477 ;Taj al-Din
‘Abd al-Wahhab bin ‘Ali dan ‘Ali bin ‘Abd al-Kafi bin ‘Ali al-Subki
(t.t.), al-Ibhaj fi Syarh al-Minhaj, juz. 1. Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah,
Beirut, hh. 8-9.

31 Muhammad Idris al-Syafi‘i (1961M/1381H), Mawsu’ah al-Imam
al-Syafi‘i (al-Umm), juz. 15. Kaherah: Maktabah al-Kulliyyat al-
Azhariyyah, h. 29.

32 Muhammad bin ‘Abd al-Karim al-Shahrastani (1997M/1417H), al-
Milal wa al-Nihal, c. 7, juz. 1. Beirut: Dar al-Ma‘rifah, h. 237.

33 Yusuf bin ‘Abd Allah ibn ‘Abd al-Barr (1418H), Jami‘ al-Bayan al-
‘Ilm wa fadlihi, c. 3, juz. 2. Beirut: Dar Ibn al-Jawzi, h.